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Matematikë

Anglisht 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dymbëdhjetë 
duhet të jenë aftë të: 
•	 Analizojnë	dhe	diskutojnë	opinionet	e	tyre	rreth	letërsisë	dhe	
moralit,	pushtetit,	heroizmit,	gjinisë,	politikës	dhe	filozofisë

•	 Identifikojnë	idetë	që	reflektojnë	temat	qëndrore	të	mësimit:	roli	i	
individit	në	shoqëri,	dhe		roli	i	individit	në	përcaktimin	e	rrugës	së	
tij

•	 Kthejnë	përgjigje	dhe	shqyrtojnë	autorët	e	letërsisë	klasike	dhe	
bashkëkohore	që	flet	për	natyrën	universale	dhe	pa	kufi	kohorë	të	
çështjeve	që	ata	përballojnë	në	botën	e	tyre	sot.

•	 Realizojnë	shkrime	efektive	që	nga	pjesë	refleksioni	deri	në	ese	
akademike	(kërkime	shumëdisiplinash,	kritikë	letrare,	shkrim	
informativ	e	tjera).	

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dymbëdhjetë 
duhet të jenë aftë të: 
Para Analizë Matematike
•	 Eksplorojnë	klasat	e	funksioneve.
•	 Komunikojnë	përmes	përdorimit	të	një	gjuhe	të	pastër	
matematikore,	diagramave	dhe	simboleve.

•	 Përgatiten	për	një	nivel	më	të	lartë	në	matematikë.
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Shkencë 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dymbë-dhjetë 
duhet të jenë aftë të:

Fizikë
•	 Ndërtojnë	kuptim	të	qartë	të	koncepteve	bazë	në	shkencën	e	
fizikës.

•	 Përshkruajnë	konceptet	e	zhvendosjes,	shpejtësisë,	ritmit,	dhe	
nxitimit	si	edhe	aplikojnë	matematikën	për	të	mbështetur	këto	
koncepte.

•	 Shqyrtojnë	forcën	dhe	Ligjet	e	Njutonit	mbi	Lëvizjen,	përfshirë	
masën	dhe	nxitimin.

Nxënësit	duhet	të	nxiten	të	marrin	me	zgjedhje	lëndën	e	shkencës	
si	(Shkenca	e	Ambjentit,	Shkenca	e	Tokës,	Biologji	dhe	Kimi	e	
Avancuar	(AP).



Studime Sociale 
Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dymbë-dhjetë 
duhet të jenë aftë të: 
•	 Shqyrtojnë	bazat	e	sistemit	politik	Amerikan	dhe	eksplorojnë	
vlerat	dhe	parimet	bazë	të	demokracisë	Amerikane.

•	 Analizojnë	se	si	qeveria	e	ndërtuar	mbi	bazën	e	Kushtetutës	së	
ShBA-së	mishëron	qëllimet,	vlerat	dhe	parimet	e	demokracisë	
Amerikane.	

•	 Spjegojnë	se	si	sistemet	politike	dhe	ligjore	sigurojnë	mjetet	
për	të	balancuar	interesat	kundërshtuese	dhe	zgjidhin	
konfliktet.

•	 Analizojnë	karakteristikat	e	sistemit	ekonomik	të	SHBA-së.
•	 Spjegojnë	pse	ligjet	janë	të	nevojshme	dhe	se	si	ato	janë	
ngritur,	implementuar	dhe	përfocuar	në	vend.



Shëndeti/Edukimi fizik

Art dhe Muzikë

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dymbëdhjetë 
duhet të jenë aftë të: 
•	 Të	njohin	rrugët	pozitive	për	të	ndikuar	që	të	tjerët	të	bëjnë	
zgjedhje	të	shëndetëshme.

•	 Kuptojnë	sfidat	dhe	përgjegjësitë	e	edukimit	prindëror.
•	 Diskutojnë	rëndësinë	e	kapjes	se	hershme	dhe	shënjat	
sinjalizuese,	që	ndihmojnë	njerëzit	për	të	kërkuar	ndihmën	
mjekësore.

•	 Marrin	pjesë	rregullisht	në	aktivitetet	fizike.
•	 Inkurajojnë	miqtë	dhe	familjen	të	mbajnë	plane	shëndeti	dhe	
ruajtjen	e	formës	së	trupit.

Në fund të vitit shkollor, nxënësit e klasës së dymbëdhjetë 
duhet të jenë aftë të: 

Art
•	 Demonstrojnë	aftësi	të	avancuara	në	përdorimin	e	teknikave	dhe	
mediave	artistike	te	ndryshme

•	 Paraqesin	një	dosje	me	punë	që	tregojnë	aftësitë	e	tyre	në	art	dhe	
kuptimin	personal	të	punëve	të	tyre.	

•	 Kanë	njohuri	rreth	shumëllojshmërisë	të	karierave	në	artet	
vizuale.	

•	 Shkruajnë	një	kritikë	për	një	punë	arti	të	shikuar	në	muze	ose	
galeri	arti.	

Muzikë
•	 Këndojnë	dhe	luajnë	repertorë	të	ndryshëm	duke	demonstruar	
intonacion,	kualitet	të	tonit,	kontrollin	e	frymëmarrjes	dhe	
artikulacion	të	mirë.	

•	 Improvizojnë	pjesë	të	harmonizuara	vokale	dhe	instrumentale	si	
edhe	melodi	origjinale	mbi	një	akord	të	dhënë.	

•	 Kompozojnë	dhe	arranxhojnë	muzikë	në	disa	stile	të	dallueshëm	
për	vokal	dhe	ansambël	muzikor.

•	 Shkruajnë	reçensione	për	interpretimet	muzikore	bazuar	në	stilin	
muzikor	dhe	cilësinë	e	paraqitjes	dhe	krahasojnë	paraqitjet	e	
ngjashme.



Gjuhët e Huaja
Në	shkollat	e	mesme	mësohen	këto	gjuhë	të	ndryshme	të	huaja:	Arabe,	
Kineze	Mandarin,	Franceze,	Gjermane,	Italiane,	Latine,	Ruse	dhe	Spanjolle.	
Nxënësit	do	të	mësojnë	të	komunikojnë	në	gjuhët	e	mësipërme	dhe	
kuptojnë	kulturën	e	cila	përfshin:	historinë,	traditat,	zakonet,	festimet,	
muzikën,	artin	dhe	jetën	e	përditëshme
•	 Temat	për	Nivelin	1	janë:	Përshëndetjet,	Prezantimet	dhe	shprehjet	

e	Lamtumirës;	Numrat	dhe	Përdorimet	Praktike;	Identifikimi	dhe	
Përshkrimi;	Shkolla;	Familja;	Vendet	ku	jetojmë;	Ushqimi;	Psonisja	
dheVeshja.

•	 Temat	për	Nivelin	2	janë:	Bazat	kryesore,	Jeta	e	Qytetit;	Mbajtja	e	Trupit;	
Trupi	dhe	Mendja;	Unë	e	di	çfarë	keni	bërë	…..;	Kujtimi	i	Fëmijërisë;	Bota	
ime;	E	ardhmja	ime;	Pushimet	dhe	udhëtimet	globale.

•	 Nxënësve	do	t’u	bëhen	vlerësime	të	ndryshme	duke	përfshirë	
benchmarks.	

•	 Nxënësit	do	të	nxiten	të	praktikojnë	të	folurit	në	gjuhën	e	huaj	në	shtëpi	
dhe	të	ndjekin	ngjarjet	kulturore	në	komunitetin	e	tyre.

Kërkesat	e	marrjes	së	diplomës	së	shkollës	së	mesme	–	Nxënësit	do	të	
fitojnë	23.5	kredite,	të	cilat	përfshijnë:
•	 4	kredite	Anglisht:	Anglisht	1,	2,	3	dhe	4
•	 3	kredite	Matematikë:	Algjebër,	Gjeometri	dhe	Algjebër	2.	
•	 3	kredite	në	lëndën	e	shkencës:	Shkenca	Fizike,	Biologji	dhe	Kimi
•	 4	kredite	Studime	Sociale:	Histori	e	Botës,	Histori	Afrikano	Amerikane	

dhe	Shkenca	Shoqërore.	
•	 2	kredite	Gjuhë	e	huaj:	Niveli	1	dhe	2.	
•	 1	kredit	Edukim	fizik.
•	 .5	kredite	Edukim	Shëndetësor
•	 2	kredite	në	Art	dhe	Shkencat	humane	
•	 4	kredite	lëndët	me	zgjedhje:	një	duhet	të	jetë	një	kredit	e	katërt	në	

Shkencë,	Matematikë	ose	një	kurs	i	avancuar	(AP),	ose	International	
Baccalaureate	(IB).	

Shënim:	Kërkesë	për	diplomim	është	edhe	një	Projekt	Shumëdisiplinash/
Projekt	Mësimi	në	Praktikë


